LX, „Quapropter dignum existimavimus assensum praebere congruis po
stulationibus R.mi Archiepiscopi, quas per probabiles personas nobis intamavit, 
quatenus sibi Pallium, et Metropolitanum honorem Cathedrae suae sanctae Lau- 
riacensi Ecclesiae restitueremus, confinio Ungrorum adjacenti. . .  Hac ergo 
suadente ratione quod praenominati sanctae Lauriacensis Ecclesiae Archiepi
scopi postulatio antiqua Apostolica auctoritate commendatur; et praeterea, quod 
quum justum esset, pariter etiam utile visum est, ut ad fructificandas Deo gen
tes, ex novitiis cultoribus fidei Ungrorum atque Moravorum sive etiam aliis 
multis provinciis Sclavorum suae parochiae finitimis illic ordinatis Episcopis, 
secundum quod antiquitus dispositi erant, eius hunc constitueremus Archiepis-
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copum , . .  sancta autem Laureacensis Ecclesia, in inferioris Pannoniae atque 
Moesiae regiones, quarum provinciae sunt Bavaria et Moravia, in quibus VII. 
(septem) Episcoporum Parochiae a n t i q u i s  t e m p o r i b u s  continebantur, 
suique Antistites Archiepiscopalem deinceps habeant potestatem, cum tanta ta- 
lique dioecesi, quali hactenus in superiori usi sunt Pannonia..

LXI „Verumtamen non secundum r i t u s  aut  s e c t a m  Bulgarie gentis, 
v e l  R u z i e  (Rusie, Ruscie, Russie) aut S c l a v o n i c e  l i n g u e ;  sed magis 
sequens instituta et decreta apostolica, unum pociorem tocius Ecclesie ad pla
citum eligas in hoc opus clericum, Latinis adprime literis eruditum, qui verbi 
vomere novalia cordis gentilium scindere, et triticum bone operationis secere, 
atque manipulos frugum vestre fidei Christo reportare sufficiat. Vale".

LXII. „Qua vero inde intra terram  longissimo intervallo diffunditur, nullo 
fere silvarum aut arbustorum opacatur germine, sed qui idoneum solum ex
hibeat agricolarum industriae. Procurrit vero versus solis ostium, ad allios us
que excelsos ac pergrandes montes protensus, ubi et civitas cui nomen Ber- 
hoeae condita est, ipsa quoque habitatorum frequentia ac reliquis omnibus qui
bus se urbes jactare solent illustrissima. Planities medio suo ambitu oppida pro
miscue continet, quorum aliqua urbis ditionis sunt eique contribuntur, Drugu- 
bitae et Sugudati nomine, a l i q u a  f i n i t i m a e  S C Y T H A R U M  g e n t i  
non longae dissitae, tributa solvunt.

Caeterum oppida e proximo habitantur, quod ipsum praeter alia in Thessa- 
lonicensium rem non parum conducit, dum quaestuosa m e r c a t u r a  S c y 
t h a  r  u m commercia ambiunt; tum praesertim cum utrique genti inter se bene 
convenerit, nec quibus ad praelia offerantur arma moverint (quod utique ab 
antiquis olim temporibus iis diligenter quaesitum), communibus vitae rationibus, 
merces alias commutant, admirandam quamdam altamque inter se servantes 
pacem.

Item fluvii, iique ingentes, ex Scytharum regione erumpentes et, quem 
dicebam, agrum, inter se dividentes, ipsi quoque uberem urbi praestant anno
nam, tum piscium praestationibus, tum navium per eos e mari ascendentium 
vectura, quibus rerum ad vitae usum conducentium, una cum aquis illis con
fluens, varius excogitatus est proventus".

LXIII. „Matthaei Cracoviensis episcopi epistola ad S. Bernardum abbatem 
clarevalensem. De suscipienda Ruthenorum conversione.

„Bernardo Dei gratia clarevalensi abbati, viro venerabili et reverendo, 
omni praeconis digno et merito sanctitatis insigni, Mattheus eiusdem gratia 
cracoviensis episcopus et comes . . .  Petrus quos facit facere fructus .. Dilectus 
filius vester magister A. nos ex parte vestra consuluit, si quis posset et i m 
p i o s  R u t h e n o r u m  r i t u s  a t q u e  o b s e r v a n t i a s  e x t i r p a r e ?  
Posset quidem Domine, posset solus ille homo in quo potens gratia esset. Con
fidimus autem in Domino Jesu, quod si abbas Clarevalensis hic esset, hoc bo
num facere posset. Gens autem illa Ruthenica multitudine innumerabili ceu 
sideribus adequata, o r t h o d o x a e  fidei regulam ac verae religionis instituta 
non servat, non attendes, quoniam extra catholicam Ecclesiam veri sacrificii 
locus non est. Nec solum in sacrificio dominici corporis sed in conjugiis repu
diandis et rebaptizandis atque aliis aliisque Ecclesiae Sacramentis turpiter 
claudicare cognoscitur. Ita erroribus variis, imo vero haeretica pravitate a 
primordio suae conversionis imbuta, Christum solo quidem nomine confitetur, 
factis autem penitus abnegat.

Neque anim vel latinae vel graecae vult esse conformis Ecclesiae, sed 
seorsum ab utraque divisa neutri gens praefata Sacramentorum participatione
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communicat. Hoc autem, domine, totum penetrabilior omni gladio ancipiti ve
stra praedicatio ampurtaret, si ut eam visitaretis, vobis spiritus sanctus inspi
raret. Nec m o d o i n R u t h e n i a ,  quae quasi est altera orbis, v e r u m e t i a m  
i n  P o l o n i a  et Bohemia, vel communi appelatione S c l a v o n i a ,  quae plu- 
res provincias continet, talem ac tantum fructum, tamque Deo acceptabilem 
feceritis, ut ab ipso postmodum audieritis: Euge serve bone et fidelis. Aut cer
tissime vobis omnes, aut fere omnes, ut speramus, in auditu auris obedirent. 
Dignamini igitur, pie pater, dignamini qui ceteras illustratis, nostras etiam te
nebras illustrare. Dignamini Slavos incompositos in via morum et vitae ratio
nibus informare. Dignamini gelidum axem vestri praesentia visitare, ut in ad
ventu nostri abbatis frigus horridum aquilonis austri gratia et mulciberi fla
mine temperetur, ut inculta barbaries vestris moralitatibus excolatur, ut homi
nes inhumani vestra eruditione mitescant, sub jugo dominico mansvescant. 
Quantum autem animi, quamque ardenti desiderio ego et comes Petrus, vir 
utique circa Dei cultum et Ecclesiam religionemque devotissimus, vestrum, pie 
pater, praestolemur adventum, solus ille nobis est testis, qui videt secreta cor
dis . . .  Abbatem omnis ordo et aetas, abbatem omnis sexus atque omnis condi
tio, abbatem omnes Poloni omniumque vota suspirat".

LXIV. „Monasterium Appathoviense cuius monasterii Abbas et Rutheno
rum Episcopus pro Catholicis ibi degentibus de novo fuerat erectus, ad eccle
siam Lubucensem transtulit, omnia bona episcopatus R u s s i a e olim ad mona
sterium Appathoviense pertinentia incorporando ecclesiae Lubucensi. . ."

LXV. „Habebatur autem in universae Poloniae regno observantia vetus et 
consuetudo ab exordio susceptae fidei in eam usque diem in morem primitivae 
Ecclesiae et ritum, quem Orientalis Ecclesia observare non desiit, pro le
gitima sanctione custoditum, ieiunium Quadragesimale, a Dominica Septua
gesimae incipere, et in diem Paschae continuare. Quae a pluribus saepe 
numero praevaricata personis, multarum discordiarum inter clerum et 
laicalem populum offerebat seminarium et fomentum . . .  Pluribus itaque 
diebus in praefata Wratislaviensi dieta, per Jacobum Apostolicum Nun
tium et Pontifices Poloniae eorumque clerum nodo huiusmodi rei ventilato, 
praedictus Jacobus Ap. N. de consilio et assensu Pontificum et cleri ecclesiae 
Polonicae conservantiam et consuetudinem, praedictas multas difficultates et 
scandala parientem, auctoritate Apostolica sustulit, et tam ecclesiasticis quam 
secularibus personis u s u m  c a r n i u m  a d  C i n e r u m  d i e m  e x c l u s i v e ,  
contraria consuetudine Ecclesiae Polonicae, neque institutione primitivae eccle
siae obstante, concessit. Ab eo quoque tempore Septuagesimae Dominica a Po- 
lonis vetus Carnisprivium denominationem, quam hactenus retinet, accepit".

LXVI. „Litteras seu bullas Eugenii (Papae IV) sub plumbea, et Constantino- 
politani imperatoris sub aurea, bullis munitas, unionem Latinae et occidentalis 
Ecclesiae cum Graeca et orientali continentes, linqua quidem latina scriptas sed 
graeca atque ruthenica subscriptas: intravit praefatus I s i d o r u s  C a r d i n a 
l i s  e t  L e g a t u s  primum Sandez feria sexta Parasceve ubi per Zbignevum 
episcopum Cracoviensem fuit hospitio exceptus, et omnibus in Curia episcopali 
procuratus et ornatus expensis, et ad celebrandum Divina in ecclesia parochiali 
S. Mariae in Sandez et expost Cracoviae in ecclesia Cathedrali more suo Graeco, 
tamquam ecclesiae Romanae reunitus et fidelis admissus..

LXVII. Apud R u s s o s  neque Graecae, neque Latinae linquae in sacris usus 
est. Numquid autem quae pronunciat Sacerdos, e populo quivis intelligit? Ple
raque ne Sacerdotes quidem ipsi: nemo tamen apud eos quiritatur, Officia di
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vina lingua non intellecta, decantari. Sexcenti jam et amplius anni intercesse
runt, q u u m  C y r i l l u s  e t  M e t h o d i u s  a Sede Apostolica impetrarunt ut 
eis rem divinam facientibus, lingua Sclavorum uti liceret. Ac ne nunc quidem 
fortasse desunt, qui meminisse queant, etiam in t e m p l o  S. C r u c i s ,  quod est 
in C l e p a r d i a ,  Sclavorum lingua Sacerdotes sacris operantes usos fuise: sed 
verisimile est, quod plures fuerint, qui Latinam, quam qui Sclavorum linguam 
intelligerent. Itaque cum ob eam rem, tum aliis ex causis factum est, ut ea lin
gua, rem divinam facientes, uti desinerent".